1

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАБУНСКОГО  РАЙОНА

П Р О Т О К О Л

заседания   комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных

ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности

Администрации  Табунского района

14.03.2024 г.                               с. Табуны                        № 6

Присутствовали:

Председатель  комиссии: Литке П.В. – глава района;

 Семенова С.А. – заместитель главы

администрации района по оперативным

вопросам;

Секретарь  комиссии: Петухов Ю.Г.– начальник отдела ГОЧС и МР;

Члены комиссии: Гаськов В.А.– начальник 59 ПСЧ 9 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю;

 Герстнер С.В. – начальник управления сельского

хозяйства и продовольствия администрации

Табунского района;

 Баранов А.П.– начальник ЛТЦ ПАО «Ростелеком;

 Карасев В.А.– начальник пункта полиции;

Лукьяненко Д.Н.– главный врач Табунская ЦРБ;

 Сидоров Ю.Г.– начальник «Россельхозцентр»;

 Цих О.В. – начальник МУП «Тепловодснаб»;

 Ятлова С.Н.– заместитель главы района по

социальным вопросам;

 Манжела Ю.А.– начальник КГБУ Управление

ветеринарии по Табунскому району;

 Глинков Н.Н.– мастер ПАО МРСК Сибири

«Алтайэнерго» Кулундинские ЭС;

 Писков Ю.Г.– начальник филиала «Табунский

ГУП ДХ АК «Северно-западное ДСУ»;

 Васько Г.В.– начальник отдела социальной

защиты Табунского района;

Федосов П.П.– начальник Табунского участка АО

«Алтайкрайэнерго».

Приглашённые:

Тараненко В.Н.

Себелева Т.В.

Глава Табунского сельсовета

Глава Алтайского сельсовета

Шарова Л.И. И.о. главы Большеромановского сельсовета

Мозер В.Д. Глава  Лебединского сельсовета

Цинко Т.Т. Глава  Серебропольского сельсовета

Полубояринов А.И. старший дознаватель отделения дознания ТО НД и ПР №

 2

5 УНД и ПР Главного управления МЧС России по

Алтайскому краю (по согласованию);

 Сельхозпроизводители в количестве 15 человек

                                                   Повестка  дня:

1. О мерах по усилению пожарной безопасности населенных

пунктов от ландшафтных пожаров в весенний период 2024 года.

1 вопрос:

Выступали: Литке П.В., Полубояринов А.И., Гаськов В.А., Петухов Ю.Г.

Решили:

1. Рекомендовать главам сельсоветов:

– До 27.03.2024 года откорректировать и утвердить паспорта населенных пунктов

подверженных угрозе ландшафтных пожаров.

2. Необходимо постараться, как можно раньше закончить работу по оценке

готовности населенных пунктов к пожароопасному сезону, по итогам составить

акт готовности населенных пунктов.

– особое внимание обратить на профилактику ландшафтных пожаров с угрозой

перехода на населенные пункты;

– провести встречи с руководителями сельхозпредприятий, фермерских хозяйств

на подведомственных территориях по вопросу запрещения огневого способа

очистки сельхозугодий, а также довести требования постановления

Правительства Российской Федерации от 21.05.2021 № 766 «О внесении

изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации» и о

внесении изменений в закон Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной

безопасности в Алтайском крае».

– обеспечить оповещение населения в случае надвигающейся угрозы;

– принять меры по развитию добровольных пожарных дружин;

– для мониторинга обстановки обеспечить работу на территории сельского

поселения патрульных и патрульно-маневренных групп, обеспечить их

первичными средствами пожаротушения;

– провести сходы граждан по вопросам соблюдения правил пожарной

безопасности в населенных пунктах;

– провести мероприятия по опашке населенных пунктов;

– провести проверку состояния и работоспособности наружного пожарного

водоснабжения;

– к нарушителям пожарной безопасности применять меры административной

ответственности, если их действия не попадают под уголовную;

– направить информацию сельхозпроизводителям о порядке лишения субсидий в

рамках постановления Правительства Алтайского края от 09.02.2017 № 34 «Об

утверждении порядка предоставления из краевого бюджета субсидий на оказание

несвязанной поддержки в области растениеводства» за привлечение к

административной ответственности за нарушение пункта 218 Правил

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О

противопожарном режиме в Российской Федерации» на территории Алтайского

края;

 3

– совместно с надзорными органами организовать и провести рейды по социально

неблагополучным семьям для проверки состояния печей отопления и

электропроводки;

– своевременно реагировать на термоточки с использованием мобильного

приложения «Термические точки»;

– принятие мер по недопущению образования и ликвидации

несанкционированных свалок мусора;

2. Руководителям сельскохозяйственных предприятий, организаций и

учреждений:

– запретить и не допускать на своих территориях выжигание сухой травы,

соломы, отходов производства, проведение сельхозпалов;

3. Отделу ГОЧС и МР:

– согласовать состав межведомственных патрульных групп с целью выявления

виновных в организации поджогов сорняков на сельхозземлях и в населенных

пунктах;

– обеспечить перевод функционирования оперативного штаба по тушению

крупных ландшафтных пожаров для работы в круглосуточном режиме;

– организовать обработку и передачу информации председателю КЧС и ПБ

района и взаимодействующим органам для принятия оперативного решения;

– обеспечить выезд оперативных групп к местам возникновения пожаров для

координации действий сил и средств;

– своевременное доведение до председателя КЧС и ОПБ района, дежурной смены

59 ПСЧ, 131 ГПС ККУ, ЦУКС, а также глав сельсоветов информацию о

возникновении термоточек на территории района выявленных с помощью

космического мониторинга;

– организовать проведение тренировок с ЕДДС района, КЧС и ОПБ района с

привлечением по согласованию подразделений и организаций, входящих в состав

районного звена ТП РСЧС;

4. Руководителям служб РСЧС поддерживать в готовности необходимое

количество сил и средств для защиты населения и территории района от ЧС.

5. Административной комиссии района:

– Активизировать работу в рамках реализации ч.1 ст.27 закона Алтайского края от

10 июля 2002 года № 46-ЗС «Об административной ответственности за

совершение правонарушений на территории Алтайского края», которая

предусматривает ответственность. Предмет рассмотрения административных

комиссий («Несвоевременная очистка территорий общего пользования от листвы,

порубочных остатков деревьев, снега»).

     Председатель КЧС и ОПБ района                                                    П.В. Литке

     Секретарь КЧС и ОПБ района                                                          Ю.Г. Петухов

 4